Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.12.2013
	№
	110-37-1415-13

	г.Саянск

	(
	Об организации комплексной системы безопасного  сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения  отработанных ртутьсодержащих  ламп на территории муниципального образования «город Саянск»
	(

       В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», руководствуясь частью 24 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Потребителям ртутьсодержащих ламп - юридическим лицам,   индивидуальным предпринимателям, не имеющим лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности:
1) организовать места для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;
2) накопление отработанных ртутьсодержащих ламп осуществлять отдельно от других видов отходов, в неповрежденной таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или иной таре, обеспечивающей герметичность, исключающей возможность загрязнения окружающей среды, сохранность таких ламп;
3) не допускать  самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп;
4) заключить договор на сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющими лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности (далее - специализированная организация).

5) разработать внутреннюю инструкцию по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп, применительно к конкретным условиям, с назначением ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2. Организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах,   на основании заключенного договора с собственниками помещений многоквартирных домов:

1) обеспечить  сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491;
2) согласовать со специализированной организацией место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах;
3) обеспечить учет отработанных ртутьсодержащих ламп в жилищном секторе;
4) обеспечить информирование населения по месту жительства о местах первичного сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и недопустимости складирования их в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов.
3. Потребителям ртутьсодержащих  ламп – физическим лицам, проживающим в индивидуальных жилых домах:

1)  заключить договор на сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп со специализированной организацией;

2) не допускать  самостоятельное обезвреживание, использование отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их размещение в контейнерах для сбора твердых бытовых отходов;
3) временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп осуществлять отдельно от других отходов.

4. Комитету по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:

1)  организовать сбор и определить место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, о чем  оповестить их через средства массовой информации.
2) обеспечить периодическое размещение в средствах массовой информации материалов о вреде ртути для жизни и здоровья граждан, животных, растений и о вреде ртути для окружающей среды при ненадлежащем обращении с ртутными лампами, ртутными приборами.
5. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.11.2010 № 110-37-942-10 «Об организации комплексной системы безопасного  централизованного сбора,  хранения, транспортировки, обезвреживания и размещения отработанных ртутьсодержащих  ламп на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 25.11.2010 №№ 308-315 (3506-3513) вкладыш стр.1).
6. Опубликовать настоящее постановление в  газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

8. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа   муниципального

образования «город Саянск»                                                             М.Н. Щеглов
Исп. Татаурова Г.Б.

(839553)52672